
                                                                                                 
 

PORTARIA N.º 360/2021 - REITORIA/UNESPAR 
 

(ALTERADA PELA PORTARIA Nº 492/2021 - REITORIA/UNESPAR) 

 
 

Atualiza a composição dos membros natos 
do Conselho Universitário (COU), da 
Universidade Estadual do Paraná - 
UNESPAR. 

 

 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o Decreto Estadual nº 

6.563/2020, de 17 de dezembro de 2020 e a Resolução Nº 003/2021 - 

COU/UNESPAR, que prorroga os mandatos dos cargos eletivos da Universidade, 

que vencem neste período de isolamento e distanciamento social em decorrência do 

novo Coronavírus (COVID-19) (Incluída pela Portaria Nº 492/2021 -

REITORIA/UNESPAR);  

 

 

 R E S O L V E: 

 

Art. 1º Atualizar a composição dos membros natos do Conselho Universitário 

(COU), da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, conforme segue: 

 

PRESIDENTE E MEMBROS NATOS: 

 

Reitora: Salete Paulina Machado Sirino – Presidente; 

Vice-reitor: Edmar Bonfim de Oliveira - Vice-Presidente; 

Pró-reitora de Ensino de Graduação:  Marlete dos Anjos Silva Schaffrath; 

Pró-reitora de Extensão e Cultura: Rosimeiri Darc Cardoso; 

Pró-reitor de Pesquisa e Prós-graduação: Renan Bandeirante de Araújo; 

Pró-reitor de Administração e Finanças: Celso Santo Grigoli (Incluído pela 

Portaria Nº 492/2021 - REITORIA/UNESPAR); 

Pró-reitora de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento: Maria Perpétua Abib 

Antero; 

Pró-reitor de Planejamento: Sydnei Roberto Kempa; 

Diretor do Campus de Apucarana: Daniel Fernando Matheus Gomes;  

Diretor do Campus de Campo Mourão: João Marcos Borges Avelar; 

Diretor do Campus Curitiba I: Marco Aurélio Koentopp 

Diretora do Campus Curitiba II: Noemi Nascimento Ansay; 

Diretor do Campus Paranaguá: Moacir Dalla Palma; 



                                                                                                 
 

Diretor do Campus de Paranavaí: Ivan Ferreira da Cruz; 

Diretor do Campus de União da Vitória: Valderlei Garcias Sanches. 

 

REPRESENTANTES DOS DOCENTES: 

 

Campus de Apucarana: 

Titular 1: Elson Alves de Lima, RG nº 4.336.604-1; 

Suplente: Adriana Salvaterra Pasquini, RG nº 5.834.260-2; 

Titular 2: Antonio Pereira da Silva, RG nº 1.692.645-0; 

Suplente: Noelia Felipe, RG nº 3.024.695-0; 

Titular 3: Enrique Vetterli Nuesch, RG nº 13.521.965-7; 

Suplente: Rosângela Norvila Valério, RG nº 1.733.897-8 

Titular 4: vaga; 

Suplente: vaga; 

 

Campus de Campo Mourão: 

Titular 1: Fábio Alexandre Borges, RG nº 6.325.406-1; 

Suplente: Fabiane Freire França, RG nº 9.272.461-1; 

Titular 2: Divânia Luiza Rodrigues, RG nº 6.364.068-9; 

Suplente: vaga; 

Titular 3: João Henrique Lorin, RG nº 8.118.124-1; 

Suplente: Suzana Pinguello Morgado, RG nº 13.285.160-3; 

Titular 4: Marcelo Marchine Ferreira, RG nº 5.696.397-9; 

Suplente: Marcos Junior Ferreira de Jesus, RG nº 6.813.699-7. 

 

Campus de Curitiba I: 

Titular 1: Jamil Bark, RG nº 3.479.873-7; 

Suplente: Rodrigo Capistrano, RG nº 5.030.395-0; 

Titular 2: Katiucya Perigo, RG nº 5.803.566-1; 

Suplente: Débora Alice Bruel Gemin, RG nº 4.385.327-9; 

Titular 3: vaga; 

Suplente: vaga; 

Titular 4: vaga; 

Suplente: vaga; 

 

Campus de Curitiba II: 

Titular 1: Rosemari Magdalena Brack, RG nº 1.218.838-2; 

Suplente: Aluísio Ameida Andriolli, RG nº 3.586.290-0; 

Titular 2: André Acastro Egg, RG nº 5.518.488-7; 

Suplente: Arthur Correia de Freitas, RG nº 6.450.344-8; 

Titular 3: Sônia Tramujas Vasconselos, RG nº 4.770.094-9; 



                                                                                                 
 

Suplente: Andréa Lúcia Serio Bertoldi, RG nº 8.187.265-1; 

Titular 4: Solange Maranho Gomes, RG nº 1.489.076-6; 

Suplente: vaga; 

Campus de Paranaguá: 

Titular 1: Dulce Elena Coelha Barros, RG nº 8.522.561-8; 

Suplente: vaga; 

Titular 2: Mariliza Simonete Portela, RG nº 1.238.366-5; 

Suplente: vaga; 

Titular 3: Geórgia da Cunha Bem, RG nº 6.072.885-2; 

Suplente: Dulce Maria Nunhez Diaz, RG nº 3.062.842-0; 

Titular 4: Emerico Arnaldo de Quadros, RG nº 1.693.726-6; 

Suplente: José Roberto Caetano da Rocha, RG nº 12.748.909-2. 

 

Campus de Paranavaí: 

Titular 1: vaga; 

Suplente: vaga; 

Titular 2: Marília Gonçalves Dal Bello, RG nº 10.533.564-4; 

Suplente: Willian Augusto de Melo, RG nº 6.591.935-4; 

Titular 3: Julio Ernesto Colla, RG nº 4.910.948-2 

Suplente: vaga; 

Titular 4: Sérgio Roberto Adriano Prati, RG nº 4.351.204-8; 

Suplente: Patrícia Louise Rodrigues Varela, RG nº 4.369.167-8. 

 

Campus de União da Vitória: 

Titular 1: Lutécia Hiera da Cruz, RG nº 5.996.250-7; 

Suplente: Renata R. Tavares da Silva Noyama, RG nº 020.480.343-1; 

Titular 2: Kely Cristina Benjamim Viana, RG nº 13.502.544-5; 

Suplente: vaga; 

Titular 3: Jefferson Willian Gohl, RG nº 5.224.585-0; 

Suplente: Maria Ivete Basniak, RG nº 7.857.961-7; 

Titular 4: vaga; 

Suplente: vaga; 

 

 

REPRESENTANTES DOS AGENTES UNIVERSITÁRIOS: 

 

Campus de Apucarana:  

Titular: Nicodemos Garcia de Oliveira, RG nº 2.019.307-7; 

Suplente: Lucilene de Aparecida Francisco, RG nº 7.277.1931; 

 

Campus de Campo Mourão: 



                                                                                                 
 

Titular: Marcos Rogério Senger Specalski, RG nº 10.301.704-1; 

Suplente: Douglas Miguel Gonçalves Esquerdo, RG nº 3.634.185-8; 

Campus de Curitiba I: 

Titular: Sandra da Silva, RG nº 5.639.972-0; 

Suplente: Mauro Cândido dos Santos, RG nº 4.352.154-3; 

 

Campus de Curitiba II: 

Titular: vaga; 

Suplente: vaga; 

 

Campus de Paranaguá: 

Titular: Walter Guimarães da Silva, RG n° 3.276.455-0; 

Suplente: Marcus Paulo Madaloso, RG nº 6.687.1568; 

 

Campus de Paranavaí: 

Titular: José Geraldo da Silva, RG nº 13.065.814-8; 

Suplente: Zilá Alves, RG n° 6.400.259-7; 

 

Campus de União da Vitória: 

Titular: Claudemir Odani da Silveira, RG nº 8.517.646-3; 

Suplente: Daniele Simone Bona, RG nº 8.445.130-4. 

 

 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 

 

Campus de Apucarana:  

Titular: vaga; 

Suplente: vaga; 

 

Campus de Campo Mourão: 

Titular: Julio Rodrigues de Oliveira; 

Suplente: vaga; 

 

Campus de Curitiba I: 

Titular: vaga; 

Suplente: vaga; 

 

Campus de Curitiba II: 

Titular: vaga; 

Suplente: vaga; 

 



                                                                                                 
 

Campus de Paranaguá: 

Titular: Simone Gouveia da Veiga, RG nº 1.265.4949-0; 

Suplente: Amilton Martins Junior, RG nº 43.716.658-X; 

Campus de Paranavaí: 

Titular: vaga; 

Suplente: vaga; 

 

Campus de União da Vitória: 

Titular: vaga; 

Suplente: vaga; 

 

 

REPRESENTANTE DE ACADEMIA MILITAR DO GUATUPÊ: 

Titular: Tenente Coronel Gerson Gross, RG nº 4.586.601-7; 

 

 

REPRESENTANTES DO GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ: 

Titular: Herminia Regina Bugeste Marinho, RG nº 1.021.257-0; 

Suplente: Sandra Cristina Ferreira, RG nº 4.160.378-0. 

 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE: 

Titular: vaga; 

Suplente: vaga; 

 

Art. 2º A prorrogação do mandato dos membros escolhidos por meio de processo 

eleitoral deste Conselho será até o dia 31 de dezembro de 2021, conforme 

estabelecido pela Resolução Nº 003/2021 – COU/UNESPAR (Nova redação dada 

pela Portaria Nº 492/2021 - REITORIA/UNESPAR). 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data citada, revoga a Portaria nº 725/2020 -

REITORIA/UNESPAR e demais disposições em contrário. 

 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 04 de maio de 2021. 

 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 


